Ofício nº 105/2024/DPARL/CMI                      Itanhaém, 30 de abril de 2024.

À

Sua Excelência Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta” Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 122ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 122ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 29 de abril de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 442/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura de faixa de pedestre, frente

a auto peças Dimar, Localizada na Avenida Coronel Joaquim Branco Bairro Tropical”. Autoria

do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 448/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento, em toda

extensão e tubulação frente ao número 1271 na Rua Engenheiro José de Saraiva, localizada no

Bairro Tropical.” Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 459/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para a realização de

pagamentos dos impostos e taxas municipais via cartão de crédito, no município de Itanhaém”

Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 460/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de proceder com as instalações

de cobertura do tipo toldo e a reposição de assentos, na área externa, especificadamente na área de

espera do UPA Infantil, localizado na Rua Expedicionário Poitena, número 21, no Bairro Centro,

no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 461/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para realizar a

revitalização da escadaria na Praça Vereador Ernesto Zwarg Junior, localizada na Av. João Batista

Leal, no município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 462/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de instalação de um braço de luz,

em frente ao número dez, na Rua Alfredo Lourenço dos Santos, no Bairro Jardim Corumbá, no

município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 463/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de instalação/manutenção dos

ares condicionados e ventiladores nas salas de Velório dos Cemitérios Municipais de Itanhaém”

Autoria do Vereador Arlindo Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 475/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na rotatória entre a

Avenida Brasil e Avenida Governador Mário Covas Júnior, na altura do Quiosque Ponto Chic do

Paraíba, no Cibratel II” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 487/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento em

toda a extensão da Rua Guarani, localizada no Bairro Coronel” Autoria do Vereador Edinaldo

dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 494/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição de lâmpadas queimadas em toda

extensão da Rua Amazonas, localizada no Bairro Jardim Bopiranga” Autoria do Vereador

Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 495/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento da Rua

Amazonas, localizado no Bairro Jardim Bopiranga”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 496/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição de lâmpada queimada na Rua José

Ferreira Franco, na altura do número 135, no Bairro Savoy”. Autoria do Vereador Lucas

Abbasi;

✓ Indicação nº 497/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição de lâmpadas queimadas na Rua

Abel Francisco Caniçais, na altura dos números 575 á 590, localizado no Bairro Savoy”. Autoria

do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 498/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de reparo na rede de esgoto em toda

extensão da Rua Amazonas, localizada no Bairro Jardim Bopiranga”. Autoria do Vereador

Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 499/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca das lâmpadas queimadas, em

toda extensão da Rua Taubaté, no Bairro Jd Tanise, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 505/2024 – “Solicita ao Executivo que fiscalize as atividades comerciais de ferros-

velhos localizados na Rua Walter Francisco Castelan, no Loty, conforme especifica”. Autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 506/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Avenida Desembargador José David Filho, lado morro, (Atura do Nº270), localizada no Bairro

Balneário Santa Terezinha”. Autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 507/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Rua Ibiúna, (Em toda sua extensão) localizada no bairro Jardim Suarão”. Autoria do Vereador

José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 508/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Avenida Engenheiro José de Barros Saraiva (Lado Praia), localizada no Jardim Nova Itanhaém”.

Autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 509/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Rua Rafael Xela (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Balneário Tropica”. Autoria do

Vereador José Roberto P. do Nascimento;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 510/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Avenida Walter Miranda (Lado Praia), localizada no Bairro Balneário Tropical”. Autoria do

Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 511/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Rua Sergipe, no

Balneário Gaivotas”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 512/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de retirada de lixo e entulho na Rua

Segunda, às margens do Rio Piaçaguera, no Balneário Gaivotas”. Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 513/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Rua Pará, no

Balneário Gaivotas”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 514/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Estrada Gentil Peres,

na altura nº 882, no Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 516/2024 – “Indica ao Executivo a utilização de asfalto ecológico em serviços de

pavimentação e recuperação de vias no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 517/2024 – “Indica ao Executivo a concessão dos serviços cemiteriais, envolvendo

a gestão, operação, manutenção, exploração, revitalização e expansão dos cemitérios públicos do

Município”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 518/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do

pavimento do cruzamento entre a Rua Joaquim dos Santos Aguiar e a Avenida Condessa de

Vimieiros, Centro” Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 519/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de sistema de iluminação pública e a

manutenção, limpeza e roçada da Praça do Skate, Savoy” Autoria do Vereador Fábio dos

Santos Pereira ;

✓ Indicação nº 520/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de sinalização viária na Rua Cuba,

Jardim Mosteiro” Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira ;

✓ Indicação nº 521/2024 – “Indico ao executivo, a instalação de placas alertando a todos sobre os

riscos de permanecer nas praias em momentos de chuvas e tempestades” Autoria do Vereador

Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 522/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de vala, na avenida marginal,

altura do número 921, lado praia no bairro Suarão” Autoria do Vereador Wilson Oliveira

Santos;

✓ Indicação nº 523/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e capina e desobstrução

de guias e sarjetas da Rua Canadá, no bairro Cibratel” Autoria do Vereador Wilson Oliveira

Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 524/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e encascalhamento em

toda a extensão da Rua Prestes Maia, localizada no Bairro Verde Mar” Autoria do Vereador

Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 525/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Rua José Ernesto

Bechelli, em frente ao número 1627, localizada no bairro Jardim Sabaú” Autoria do Vereador

Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 526/2024 – “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno localizado

na Rua Aristeu Miguel ao lado do número 598, no Bairro Santa Terezinha, objetivando a limpeza e

a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente”. Autoria do Vereador Edinaldo

dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 527/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento, limpeza

e roçada em toda a extensão da Rua Aristeu Miguel localizada no Bairro Santa Terezinha” Autoria

do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 529/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de nivelamento e cascalhamento de toda

a extensão da Rua Espírito Santo, no Bairro Cibratel II, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 530/2024 – “Indica ao Executivo “passada” de máquina, nivelamento e

cascalhamento das Ruas Vinte Dois e Dezessete, ambas no bairro do Jardim Coronel, em Itanhaém”

Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 531/2024 – “Indica ao Executivo que realize um estudo para verificar a viabilidade

de se instalar rampas de acesso ao mar, para que pessoas portadoras de deficiência possam ter acesso

às praias do Município”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 532/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de redutores de velocidade em toda

extensão da Avenida Marginal, no trecho entre os Bairros Balneário Campos Elíseos até a Vila Loty,

lado praia, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 546/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a instalação de

um coletor de resíduos sólidos no cruzamento da Avenida Sorocabana com a Rua Natal – no bairro

Marambá – lado praia”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. De Miranda.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-30T13:53:56-0300